

Memorando 2- 48.749/2024

De: Lindinalva S. - EMURB-ORCAMENTO

Para: EMURB-DIROB - Diretoria de Obras Públicas

Data: 15/05/2024 às 12:17:25

Setores envolvidos:

EMURB-DIROB, EMURB-ORCAMENTO, EMURB-CPLO

DILIGÊNCIA - ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS - CE Nº.15/2024.

Prezados,

Segue análise de preços da proposta.

Anexos:

ANALISE_DE_PRECOS_UNITARIOS.pdf

Relatorio_de_Analise_CE_15_2024.pdf

ANÁLISE DOS PREÇOS DAS PROPOSTAS DA CE 15/2024 –EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS FÁTIMA MARIA CHAGAS, JOÃO GENITON DA COSTA E PROJETADA 3 NO BAIRRO JABOTIANA E A TRAVESSA CANAÃ NO BAIRRO PEREIRA LOBO – ARACAJU/SE.



EXEQUIBILIDADE	
VALOR TOTAL EMURB	VALOR TOTAL CAMEL
R\$ 868.357,89	R\$ 651.288,22
75% da proposta da Emurb	R\$ 651.268,42

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO	TOTAL	PREÇO UNIT CAMEL	VALOR TOTAL CAMEL	VARIACAO PERCENTUAL CAMEL / EMURB	
								PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO				647,39		485,54		-25,00%
01.001	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	mês	1,00	647,39	647,39	485,54	485,54	-25,00%	-25,00%
02	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.725,00		1.293,00		-25,00%
02.001	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	300,00	5,75	1.725,00	4,31	1.293,00	-25,00%	-25,00%
03	RUA FÁTIMA MARIA CHAGAS - BAIRRO JABOTIANA				360.763,83		270.581,84		-25,00%
03.001	PAVIMENTAÇÃO				360.763,83		270.581,84		-25,00%
03.001.001	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af. 07/2020	txkm	598,50	2,12	1.268,82	1,59	951,61	-25,00%	-25,00%
03.001.002	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	3.990,00	1,91	7.620,90	1,43	5.705,70	-25,00%	-25,00%
03.001.003	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af. 11/2019	m3	199,50	1.730,30	345.194,85	1.297,73	258.897,13	-25,00%	-25,00%
03.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	7.182,00	0,93	6.679,26	0,70	5.027,40	-25,00%	-25,00%
04	RUA JOÃO GENITON DA COSTA				235.084,20		176.319,00		-25,00%
04.001	PAVIMENTAÇÃO				235.084,20		176.319,00		-25,00%
04.001.001	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af. 07/2020	txkm	390,00	2,12	826,80	1,59	620,10	-25,00%	-25,00%
04.001.002	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	2.600,00	1,91	4.966,00	1,43	3.718,00	-25,00%	-25,00%
04.001.003	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af. 11/2019	m3	130,00	1.730,30	224.939,00	1.297,73	168.704,90	-25,00%	-25,00%
04.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	4.680,00	0,93	4.352,40	0,70	3.276,00	-25,00%	-25,00%
05	RUA PROJETADA 03 - BAIRRO JABOTIANA				160.038,09		120.032,54		-25,00%
05.001	PAVIMENTAÇÃO				160.038,09		120.032,54		-25,00%
05.001.001	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af. 07/2020	txkm	265,50	2,12	562,86	1,59	422,14	-25,00%	-25,00%
05.001.002	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	1.770,00	1,91	3.380,70	1,43	2.531,10	-25,00%	-25,00%
05.001.003	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af. 11/2019	m3	88,50	1.730,30	153.131,55	1.297,73	114.849,10	-25,00%	-25,00%
05.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	3.186,00	0,93	2.962,98	0,70	2.230,20	-25,00%	-25,00%
06	RUA TRAVESSA CANAÃ - BAIRRO PEREIRA LOBO				67.053,45		50.291,73		-25,00%
06.001	PAVIMENTAÇÃO				67.053,45		50.291,73		-25,00%
06.001.001	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana pavimentada, dmt até 30km (unidade: txkm). af. 07/2020	txkm	111,25	2,12	235,85	1,59	176,88	-25,00%	-25,00%
06.001.002	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	741,65	1,91	1.416,55	1,43	1.060,55	-25,00%	-25,00%
06.001.003	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af. 11/2019	m3	37,08	1.730,30	64.159,52	1.297,73	48.119,82	-25,00%	-25,00%
06.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	1.334,98	0,93	1.241,53	0,70	934,48	-25,00%	-25,00%
07	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				2.354,00		1.765,60		-25,00%
07.001	Caminhão toco, PBT = 9700kg, com carroceria de madeira 2,50x7,00x0,50m, potência 160 cv	h	40,00	58,85	2.354,00	44,14	1.765,60	-25,00%	-25,00%
08	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				40.691,93		30.518,97		-25,00%
08.001	Equipe Dirigente	un	1,00	39.554,89	39.554,89	29.666,17	29.666,17	-25,00%	-25,00%
08.002	Ensaio - Marshall	un	4,00	284,26	1.137,04	213,20	852,80	-25,00%	-25,00%
	TOTAL DO ORÇAMENTO				868.357,89		651.288,22		-25,00%

Assinado por 1 pessoa: LINDINALVA AGUIAR DO NASCIMENTO SANTOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/3B98-4245-9D12-5C6E> e informe o código 3B98-4245-9D12-5C6E





RELATÓRIO DA ANÁLISE DE PREÇOS DA PROPOSTA DA CE 15/2024 – EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DAS RUAS FÁTIMA MARIA CHAGAS, JOÃO GENITON DA COSTA E PROJETADA 3 NO BAIRRO JABOTIANA E A TRAVESSA CANAÃ NO BAIRRO PEREIRA LOBO – ARACAJU/SE.

Foi enviada a este Departamento a proposta da licitante:

1 – CAMEL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

DADOS DO ORÇAMENTO BASE:

- Mês de referência: **JANEIRO/2024**;
- Valor do Orçamento Base: **R\$ 868.357,89**.
- Percentual do BDI dos Orçamentos Bases: **20,96%** para serviços
- Encargos Sociais dos Orçamentos Base: **70,11%** para mensalista e **112,54%** para horista.

REQUISITOS DO EDITAL ANALISADOS:

1. Preços Unitários e totais (Conforme **Itens 6.5.3, 6.6.1 e 6.6.2**)

ANALISE DOS PREÇOS DA PROPOSTA DA LICITANTE

A. CAMEL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

- 1) Apresentou o cálculo de BDI de **20,96%** igual orçamento referencial;
- 2) Apresentou a planilha de **encargos sociais** com percentual de **112,54% para horista** igual ao orçamento referencial e **70,11% para mensalista**, igual ao orçamento referencial;



- 3) Apresentou **Cronograma físico-financeiro** em conformidade com o prazo da obra estimado;
- 4) Apresentou **preço global** de **R\$ 651.288,22** sendo o valor, menor que o **orçamento referencial** orçado pelo órgão.
- 5) Os custos unitários de mão de obra e as composições não foram analisados porque a licitante não enviou as composições de preços unitários
- 6) Os totais de todos os itens e preços unitários dos serviços da proposta, **não ultrapassaram** os valores correspondentes do orçamento referencial. A licitante apresentou desconto global de **25,00%** o qual foi mantido para todos os itens da planilha orçamentária.

Aracaju, 15 de maio de 2024.

Lindinalva Aguiar do Nascimento Santos
Eng^a Civil CREA 270573581-0



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 3B98-4245-9D12-5C6E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LINDINALVA AGUIAR DO NASCIMENTO SANTOS (CPF 695.XXX.XXX-72) em 15/05/2024 12:18:59
(GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://aracaju.1doc.com.br/verificacao/3B98-4245-9D12-5C6E>